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Betreft: Schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders (RvO, artikel 40) over
inzicht in netto opbrengsten parkeerbelastingen.

Geachte heren Franzen, Piena en van Os,

Allereerst onze excuses voor het feit dat uw schriftelijke vraag op grond van artikel 40 van het RvO niet
binnen de termijn is beantwoord.

De reden daarvoor is dat u in uw brief naar specifieke informatie vraagt over het jaar 2014. Die informatie
was nog niet voorhanden op het moment dat u de vragen stelde. Nu is die er wel en hieronder ziet u de
antwoorden op uw vragen.

Vraaqg 1:
Alle gemeentelijke inkomsten van betaald parkeren in 2014 gespecificeerd in kaart te brengen, waarbij

minimaal afzonderlijk inzichtelijk worden gemaakt de inkomsten uit de garages, uit het buiten parkeren en
uit de naheffingsaanslagen.

Antwoord 1:

- Inkomsten van betaald parkeren op straat € 359.341,22
- Parkeervergunningen/ontheffingen € 18.631,68
- Opbrengsten van de parkeerboetes € 34.739,54
Vraag 2:

Alle gemeentelijke uitgaves van het betaald parkeren in 2014 gespecificeerd in kaart te brengen, waarbij
minimaal afzonderlijk inzichtelijk worden gemaakt de uitgaves voor onderhoud, de uitgaves voor het
foezicht op de naleving van de te betalen belastingen en de uitgaves voor het innen van parkeergelden
en naheffingsaanslagen.

Antwoord 2:
- Bijdrage gemeente aan exploitatietekort P-garage Koningsplein € 13.927,00
- Onderhoudskosten parkeerapparatuur € 7.182,01
- Bank —en girokosten (innen parkeergelden) € 17.628,98
- Aanschaf materialen € 1.894,10
- Kosten handhaving betaald parkeren (toezichthouders) € 72.072,00




Vraag 3:

De afschrijvingskosten in 2014 met betrekking tot het betaald parkeren gespecificeerd in kaart te

brengen.

Antwoord 3:

Kapitaallasten parkeerapparatuur (rente + afschrijving) € 3.675,96
Kapitaallasten parkeergarage (rente + afschrijving) € 123.078,00

Vraag 4:

Het netto resultaat van de parkeerbelastingen 2014 (inclusief afschrijvingskosten) vast te stellen.

Antwoord 4:

Straatparkeren
Inkomsten:

Betaald parkeren € 359.341,22
Parkeervergunningen/ontheffingen € 18.631,68
Inkomsten parkeerboetes € 34.739,54
€ +412.712,44
Uitgaven:
Onderhoudskosten (incl. verwerken geldstromen) € 26.705,09
Kosten handhaving betaald parkeren (toezichthouders) € 72.072,00
Kapitaallasten parkeerapparatuur € 3.675.96
€ -102.453,05
Resultaat straatparkeren € +310.259,39
P-garage Koningsplein
- Bijdrage gemeente aan exploitatietekort P-garage € 13.927,00
- Kapitaallasten parkeergarage (rente + afschrijving) € 123.078,00
Resultaat P-garage € -137.005,00
Resultaat Parkeren
Straatparkeren en P-garage Koningsplein € +173.254,39

In'boven genoemde bedragen is geen rekening gehouden met personeels — en overheadkosten (m.u.v.
toezichthouders). Vanaf 2013 vindt er geen toerekening meer plaats van personeels — en
overheadkosten naar individuele producten zoals parkeren. Op basis van ervaringscijfers uit de rekening
2012 kan voor 2014 de volgende aanname worden gedaan:

- Personeelskosten (behalve kosten toezichthouders) € 33.000,00

- Overheadkosten € 65.800,00

Andere kosten die niet rechtstreeks worden toegerekend aan het product parkeren zijn onderhoud
verharding, schoonhouden parkeerplaats, openbare verlichting, riolering en bebording.
Deze kosten bedragen per jaar ongeveer € 40.000.



Naar aanleiding van de inleidende alinea’s van uw brief willen wij — wellicht ten overvloede — het volgende
opmerken.

Betaald parkeren als requleringsmaatregel

Het betaald parkeren heeft een regulerende werking op het parkeergedrag. Belangrijkste doel van
betaald parkeren is dat de meest aantrekkelijke parkeerplaatsen (dichtbij het winkelcentrum) niet gebruikt
worden door bijvoorbeeld mensen die in het centrum werken of wonen (langparkeerders), maar voor de
bezoekers van het winkelcentrum (potentiéle klanten).

Relatie tussen betaald parkeren en de aantrekkingskracht van een winkelcentrum

Erasmus Universiteit Rotterdam heeft in samenwerking met Goudappel Coffeng BV. onderzoek gedaan
naar de relatie tussen betaald parkeren en de aantrekkingskracht van een winkelcentrum. Een
belangrijke conclusie uit dit onderzoek is dat het succes van een winkelgebied vooral is gebaseerd op
haar aantrekkelijkheid, aanbod van winkels (kwaliteit, variéteit en aantal verkooppunten) en leefbaarheid
binnen het gebied, en niet op het aantal beschikbare parkeerplaatsen.

Op verzoek van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) is CROW-KpVV in 2010 begonnen
met het inventariseren van de onderzoeken en praktijkervaringen op het gebied van betaald parkeren. In
2011 is er een Koopstromenonderzoek uitgevoerd (2011). Het onderzoek concludeert dat voor veel
mensen het een groter obstakel is als parkeren gratis is, maar het lastig is om een parkeerplaats te
vinden, dan als het parkeren geld kost, maar een parkeerplaats makkelijk te vinden is.

GSM-parkeren
Recent is GSM-parkeren geintroduceerd in de gemeente Ridderkerk als extra service voor de bezoekers.

(GSM-parkeren houdt in dat geregistreerde automobilisten via een sms-bericht of telefoontje hun
parkeertijd laten lopen en weer stopzetten. De automobilist betaalt “real time” en dit betekent lagere
kosten voor de gebruiker en minder inkomsten voor de gemeente. De gemeente Ridderkerk betaalt, met
ingang van 2015, abonnementskosten voor het digitaal handhaven van GSM-parkeren van € 4.860 per
jaar.

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

ouders van Ridderkefk,
de burgemeester,

Het college van burgemeester en e
de secretaris,







